OFÍCIO Nº 12567/2023/SUOB/SEDUC

Cuiabá/MT, 14 de agosto de 2023

Assunto: CAMARA MUNICIPAL DE SORRISO ENCAMINHA REQUERIMENTO Nº
207/2023

Ao (À) Presidência da Câmara Municipal de Sorriso

Vossa Excelência,

Cumprimentando-o cordialmente, em resposta ao OFÍCIO Nº 341/2023-
GP/SEC, do requerimento n° 207/2023 do Vereador Rodrigo Machado da Câmara
Municipal de Sorriso no qual solicita a esta Secretaria de Estado de Educação a
necessidade de realizar a reforma geral da Escola Estadual Ignácio Schevinski Filho,
localizada no município de Sorriso - MT, expõe o que se segue.

Considerando que esta Secretaria disponibiliza a todas as unidades escolares
do Estado de Mato Grosso dois recursos financeiros, sendo eles: o recurso do PLANO DE
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL – PDE PREDIAL, Conservação e
Conectividade é disponibilizado a todas as Escolas do Estado semestralmente,
independentemente de solicitação, sendo que os valores variam de acordo com a
classificação do porte da Escola (pequeno, médio ou grande) e deve ser utilizado com
despesas de manutenção e conservação predial, soluções e serviços de TI, aquisição de
artigos e utensílios de cozinha, reposições emergenciais de equipamentos eletro/eletrônicos
e mobiliários e os serviços descritos nos Anexos I e II da Instrução Normativa N°
019/2021/GS/SEDUC/MT e Instrução Normativa N° 010/2022/GS/SEDUC/MT.

Por sua vez, o RECURSO DESCENTRALIZADO é disponibilizado as
unidades escolares mediante solicitação através do sistema Gestão de Estrutura Escolar -
GEE, com valor anual máximo de R$ 100.000,00 (cem mil reais), para fins de pequenas
manutenções e reparos ou quando caracterizada urgência de atendimento de situação que
possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços,
equipamentos e outros bens públicos ou particulares, conforme dispõe as Instruções
Normativas N° 007/2020/GS/SEDUC/MT e N° 006/2021/ GS/SEDUC/MT.

Dessa forma, neste ano de 2022 a gestão da ESCOLA ESTADUAL
IGNÁCIO SCHEVINSKI FILHO, solicitou Recurso Descentralizado, no valor de R$
99.980,84 (noventa e nove mil novecentos e oitenta e quatro centavos) para pintura e
reparos na unidade.

Já neste ano de 2023 a gestão da unidade escolar solicitou o Recurso
Descentralizado, para reparemos e manutenção do telhado e demais da unidade,
encontrando-se em análise documental.

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Classif. documental 996

S
E

D
U

C
O

F
I2

02
31

25
67

A

Assinado com senha por JULIANA GUGELMIN - 14/08/2023 às 09:11:59, SAULO ANDRADE DE FREITAS
LOBO - 30/08/2023 às 19:38:21 e ALAN RESENDE PORTO - 31/08/2023 às 11:09:41.
Documento Nº: 10920124-1965 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10920124-1965

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEDUC

9

https://linksiga.trf2.jus.br

Além disso, ressaltamos que no dia 14 de março de 2023 a referida escola
recebeu o valor de R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais), disponibilizada
através de duas parcelas que são depositadas durante o ano, sendo considerada uma
unidade escolar de grande porte, receberá até R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais),
referente ao Plano de Desenvolvimento Educacional - PDE Predial, que deve ser
utilizado com despesas de manutenção e conservação de banheiro, salas, cozinhas,
piscinas, ares condicionados, jardins, pátios, portões, caixas d'água, telhado, bebedouro,
fossa séptica, caixa de gordura, calhas e os serviços descritos no Anexo I da Instrução
Normativa N°019/2021/GS/SEDUC/MT.

Reforçamos que esta Secretaria Adjunta de Infraestrutura e Patrimônio
reconhece a necessidade e a relevância do assunto encaminhado. Diante disso, estamos
compelidos em verificar a viabilidade de atender às demandas das unidades escolares de
maneira eficaz e em conformidade com os próximos Planos de Trabalho Anuais desta
Secretaria.

Reafirmamos nosso compromisso em agir de forma transparente e responsável,
buscaremos soluções adequadas para as questões identificadas, visando garantir que todas
as unidades estejam em conformidade com os padrões de funcionalidade ao
desenvolvimento da comunidade escolar.

Sendo estas as medidas adotadas pela Secretaria de Estado de Educação por
meio da Secretaria Adjunta de Infraestrutura e Patrimônio, colocamo-nos à disposição para
outras que se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

JULIANA GUGELMIN
SUPERINTENDENTE

SUPERINTENDENCIA DE OBRAS

SAULO ANDRADE DE FREITAS LOBO
SECRETARIO ADJUNTO

GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO DE INFRAESTRUTURA E PATRIMONIO

ALAN RESENDE PORTO
SEC DE ESTADO

GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE EDUCACAO

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

2

S
E

D
U

C
O

F
I2

02
31

25
67

A

Assinado com senha por JULIANA GUGELMIN - 14/08/2023 às 09:11:59, SAULO ANDRADE DE FREITAS
LOBO - 30/08/2023 às 19:38:21 e ALAN RESENDE PORTO - 31/08/2023 às 11:09:41.
Documento Nº: 10920124-1965 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10920124-1965

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEDUC

10

https://linksiga.trf2.jus.br

	SEDUC-OFI-2023/12567-A